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for, for det var nemlig de to parter, der skulle sid- 
de og diskutere det. 

Det forslag, der ligger her, har så været igen- 
nem de to parter, og de har sikkert haft forskelli- 
ge holdninger til, om det var en god idé eller ej. 
Men jeg er helt klar på, at de var enige om, at nu 
prøver vi at sende det i høring, så ser vi, hvad 
høringssvarene siger, og hvis nogen er imod de 
ting og der kommer nogle stærke argumenter 
frem, så har vi den vane, at når man har en hø- 
ringsrunde, så lytter man da til høringssvarene. 
Nu prøver vi. 

Inger Støjberg (V): 
Det foreslås i beslutningsforslaget, at der foreta- 
ges et midlertidigt stop for udvidelser af svine- 
bedrifter og etablering af nye svinebedrifter, 
indtil Vandmiljøplan III er på plads, og at der 
sker en evaluering af, om Danmark lever op til 
de internationale forpligtelser, som vi har på 
miljøområdet. 

Den faglige udredning, som skal give bag- 
grundsviden til den politiske forhandling af 
Vandmiljøplan III, er i fuld gang. Der er nedsat 
arbejdsgrupper, som skal belyse en lang række 
spørgsmål. Disse arbejdsgrupper skal nu have 
arbejdsro til at udføre deres opgave. 

Det Radikale Venstre mener imidlertid, at vi 
skal iværksætte et totalstop for udvidelser, indtil 
den kommende vandmiljøplan er på plads. Det 
er efter Venstres holdning ikke en farbar vej. 

Forskningsinstitutterne har foretaget en midt- 
vejsevaluering af Vandmiljøplan II. De forskelli- 
ge virkemidler, som er indarbejdet i Vandmiljø- 
plan II, er beregnet ud fra, at svineproduktionen 
holder sig under de knap 24 millioner styk. På 
nuværende tidspunkt har vi en lidt større svine- 
produktion, men i og med at antallet af kvæg er 
faldet, så er antallet af dyreenheder på samme 
niveau som de opstillede forudsætninger. 

Vi kan med andre ord forholde os til midtvej- 
sevalueringen af Vandmiljøplan II, som viser, at 
landbruget er ganske godt med med hensyn til 
de opsatte mål. Derfor kan vi efter Venstres me- 
ning henholde os til den praksis, der blev lagt 
under den tidligere regering, nemlig at man ikke 
griber så drastisk ind over for erhvervet, mens 
udredningsarbejdet er i gang, som der ellers er 
lagt op til i beslutningsforslaget her, men at vi 
naturligvis følger udviklingen nøje. , 

Der peges i beslutningsforslaget på, at det 
skal undersøges, om vi ud over vandmiljøpla- 
nen også lever op til de internationale forpligtel- 
ser på miljøområdet. 

Der skal ikke herske nogen tvivl om, at vi i 
Danmark skal leve op til de forpligtelser, som vi 
allerede har bundet os til. Det er sådan, at på- 
virkningen fra hver enkelt etablering eller udvi- 
delse af en svineproduktion skal vurderes kon- 
kret, hvilket i praksis betyder, at amterne vurde- 
rer hver enkelt ansøgning ud fra de forpligtelser, 
som vi har tilsluttet os'* 

Arbejdet med Vandmiljøplan III er som tidli- 
gere nævnt sat i gang. De faglige arbejdsgrupper 
vender alle de sten, som senere skal danne 
grundlag for en aftale. Jeg synes, det er meget 
betryggende, at vi senere skal forhandle aftalen 
på plads på baggrund af et godt og grundigt 
fagligt udredningsarbejde. 

Der sker i denne her tid store teknologiske 
fremskridt, når det gælder om at reducere be- 
lastningen fra husdyrene. Der forskes intenst i 
bl.a. gylleseparation og reduktion af ammoniak- 
fordampning, og jeg er ikke det mindste i tvivl 
om, at disse teknologier kommer til at spille en 
væsentlig rolle i fremtidens landbrug og miljø- 
politik. 

Kl. 15.45 
Venstre kan med henvisning til, at Danmarks 

internationale forpligtelser er overholdt, at an- 
tallet af dyreenheder er nogenlunde konstant, 
og at processen med at frembringe et godt fag- 
ligt grundlag for Vandmiljøplan III er i fuld 
gang, ikke støtte beslutningsforslaget. 

(Kort bemærkning). 
Pernille Blach Hansen (S): 
Det kan meget vel være, at antallet af dyreenhe- 
der er nogenlunde konstant, men bekymrer det 
ikke Venstres ordfører, hvad der sker med den 
lokale og regionale belastning? For det, at antal- 
let af køer f.eks. falder på Sjælland, gavner jo 
ikke nødvendigvis i Viborg Amt, når der kom- 
mer markant flere svin dér og det så giver en 
markant øget belastning af den lokale natur og 
det lokale grundvand. Er det ikke noget, der be- 
kymrer Venstres ordfører? 

Det andet, jeg gerne vil spørge om, er miljø- 
ministerens nye tipskupon, og det er selvfølge- 
lig det skinbarlige vrøvl, som ministeren nær- 
mest gav udtryk for det før, at det er Amtsråds- 
foreningen og Landboforeningerne, der i fælles- 
skab sender en bekendtgørelse i høring; det er 
selvfølgelig ministeren. Man må håbe, han ved, 
hvad den indeholder, og også selv bakker op om 
det. Men er Venstres ordfører ikke bekymret, når 
man åbner en ladeport for nye udvidelser af svi- 
nebrug, som det jo er lige i øjeblikket, uden at 


